
   

 Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung 
für den Bachelorstudiengang Maschinenbau und Management 

an der Technischen Universität München 
 

Vom 15. Dezember 2008 
 
 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 
Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische Universität 
München folgende Änderungssatzung: 
 
 
 

§ 1 
 

Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Maschinenbau und 
Management an der Technischen Universität München vom 26. Juni 2008 wird wie folgt 
geändert: 
 
 
1. In § 35 Abs. 2 Satz 1 wird der Passus „(130 SWS)“ ersetzt durch den Passus 

„(mindestens 130 SWS). 
 
2. § 37 Abs. 3 wird wie folgt geändert:  
 

a) In Satz 3 wird die Zahl „10“ durch die Zahl „11“ ersetzt. 
 
b) Satz 4 erhält folgende Fassung: 
 „4Im Wahlpflichtbereich „Vertiefungen“ hat der Studierende Module im Umfang von 

mindestens 9 Credits auszuwählen.“ 
 
3. § 45 Abs. 2 Satz 2 erhält folgende Fassung: 
 „2Bei den Wahlpflichtmodulen ist eine Modulprüfung im Umfang von 5 Credits aus dem 

Bereich „Grundlagen“ zu erbringen, mindestens 20 Credits sind aus dem Bereich 
„Vertiefungen“ zu erbringen.“ 

 
4. In Anlage 1 erhalten die Abschnitte „Pflichtbereich „Vertiefungen“: “ und 

„Wahlpflichtbereich „Vertiefungen“: “ folgende Fassung:  
 

„Pflichtbereich „Vertiefungen“: Aus folgender Liste sind folgende Module zu belegen:  

 

1  
Kosten- und 
Erlösrechnung (NF) V/Ü  SS  2 3  S  60 D  

2  Marketing  V/Ü  SS  2  3  S  60 E 
3  Entwicklungsmanagement  V/Ü  WS  3  5  S  90  D  

 
 
 



   

 
Wahlpflichtbereich „Vertiefungen“: Aus folgender Liste sind mindestens 9 Credits zu 

erbringen:  

 

1  Fabrikplanung  V/Ü  SS  3  5  S  90  D  

2 Wirtschaftsprivatrecht I -  V/ Ü WS 2 3 S 60 D 

3  Finanzierung V/Ü  WS 2 3  S  60 D  

4  
Komplexitätsmanagement in der 
Praxis  V/Ü  WS 3  5  S  90  D  

5  Materialfluss und Logistik  V/Ü  WS 3  5  S  90  D  
6  Personalmanagement  V/Ü  SS 2 3 S 60 D  
7  Qualitätsmanagement  V/Ü  WS 3  5  S  90  D  

8  
Technology und Innovation 
Management: Introduction  V/Ü  

 
SS 2 3  S 60 E 

9  Ein frei wählbares Modul aus dem Bereich „Vertiefungen“ gemäß Anlage 1 der FPSO des 
Masterstudiengangs Maschinenwesen  

“ 
 
 

 
§ 2 

 
1Diese Satzung tritt am 1. Januar 2009 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierende, die ab dem 
Wintersemester 2008/09 ihr Fachstudium an der Technischen Universität München 
aufgenommen haben.  
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität 
München vom 26. November 2008 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen 
Universität München vom 15. Dezember 2008. 
 
München, den 15. Dezember 2008 
 
Technische Universität München 
 
 
Wolfgang A. Herrmann 
Präsident 
 
 
 
Diese Satzung wurde am 15. Dezember 2008 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung 
wurde am 15. Dezember 2008 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der 
Bekanntmachung ist daher der 15. Dezember 2008. 
 
 
 


